site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 080/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma
regimental, solicitar ao Poder Executivo Municipal, para que, na medida do possível,
nomeie rua da cidade de Roca Sales com o nome de ADROALDO CONZATTI.

Roca Sales, 05 de dezembro de 2022

Antonio Valesan
Vereador

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se justifica em razão da história e da
relevância política de Adroaldo Conzatti, não apenas para a cidade de Encantado, onde
foi eleito Prefeito por quadro mandatos distintos, mas para toda a Região do Vale do
Taquari.

Nascido em Roca Sales, em 05 de março de 1940, Adroaldo

Conzatti residia na Linha Bento Gonçalves, interior de nosso Município e, quando jovem,
atravessava diariamente o Rio Taquari de caíque para poder estudar no Colégio Madre
Margarida, na cidade em Encantado.

Empresário nato, fundou e liderou a expansão do Conzatti

Contabilidade e da Imobiliária Conzatti.

Iniciou a carreira política no ano de 1968, quando foi

indicado a vereador pelo Movimento Democrático Brasileiro (PMDB), mas razões
profissionais o impediram de lançar sua candidatura, oportunidade em que indicou para
o seu lugar o próprio pai, Luiz Conzatti, que foi eleito vereador.

Já, em 1972, foi o mais votado da legenda para a Câmara

de Vereadores. Em 1976, disputou o cargo de prefeito e, em 1978, concorreu a deputado
estadual.

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Em 2012 foi eleito o vereador mais votado no Município de
Encantado e, como no mandato anterior (1973/1976), atuou com destaque nas ações
de desenvolvimento do município, questões orçamentárias, cumprindo suas funções de
legislar e fiscalizar, implementou o Projeto Asfalto Comunitário, que contempla
asfaltamentos no interior, bem como criou a Associação de Desenvolvimento
Comunitário de Encantado, entidade que percorria as localidades para registrar as
demandas dos moradores.

Adroaldo Conzatti foi eleito Prefeito de Encantado para as

gestões de 1983/1988 e 1993/1996, 2017/2020 e 2021/2024 sendo que em 2021, aos
80 anos de idade, muitos deles dedicados à vida política, assumiu o quarto mandato
(2021/2024), com a missão de dar sequência às ações já iniciadas, além de implantar
novos projetos, a exemplo da obra do Cristo Protetor que vem sendo o impulsionador
do turismo em toda a Região Alta do Vale do Taquari.

Adroaldo Conzatti faleceu em 19 de março de 2021, no

exercício do quarto mandato de Prefeito de Encantado, deixando seu legado não apenas
para a cidade, mas para toda a Região do Vale do Taquari. Sua dedicação e atenção à
comunidade, a alegria e simplicidade marcaram a sua trajetória política e de vida.

Assim, na certeza de podermos contar com a atenção dos
Senhores Vereadores, solicitamos a apreciação do presente requerimento, que visa
homenagear o rocassalense Adroaldo Conzatti, grande homem, político e
administrador.

Roca Sales, 05 de dezembro de 2022.

Antonio Valesan
 Vereador

http://www.camararocasales.com.br/